diário oficial Nº 36.319  31Terça-feira, 05 DE AGOSTO DE 2025

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS: Conforme PORTARIA N°
4007/2025 data de publicação no diário oficial 18/07/2025.
Portaria: 4341/2025 Objetivo: Dar continuidade ao apoio nos atendi-
mentos aos produtores rurais do escritório da Adepará no município de bom
jesus do tocantins.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem:
BELÉM/PA Destino: BOM JESUS DO TOCANTINS/PA Servidor: 54186964/
MARIA MARGARETE MATOS DOS SANTOS (ASSISTENTE ADMINISTRATI-
VO) / 12,0 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 247,07 / R$ 2.964,84/ 04/08/2025 A
15/08/2025.Ordenador: JOSÉ RAIMUNDO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1229137
Portaria: 4342/2025 Objetivo: Prestar apoio administrativo no atendi-
mento de produtores rurais do EAC de castelo dos sonhos.Fundamento
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: NOVO PROGRESSO/PA Destino:
ALTAMIRA/PA Servidor: 5978473/ SAYURI PRISCILA KAWATOKO ALMEI-
DA (FEA - MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / V.U/V.T:R$ 247,07 /
R$ 1.111,82/ 04/08/2025 A 08/08/2025.Ordenador: JOSÉ RAIMUNDO DE
OLIVEIRA.

Protocolo: 1229144

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº4335 /2025, ADEPARÁ,04 AGOSTO DE 2025
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1462 de 12/04/21 que determina o Art.1º e
regulamenta o Art 74º da lei 5810 de 24 de janeiro de 1994.
Resolve, conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de AGOS-
TO/2025.2 conforme mapa abaixo:

PAE MATRICULA NOME PERIODO
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO DIAS

2025/2908805 55586094/1 CARLOS AUGUSTO RAMOS CARDOSO 2023/2024 04.08.25 A 18.08.25 15
2025/2759263 54185728/1 MARIA ALICE ALVES THOMAZ LISBOA 2024/2025 04.08.25 A 02.09.25 30

Protocolo: 1229140

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA -Nº0355/2025 - 29.07.2025
O PRESIDENTE DA EMATER, no uso das atribuições que lhe são conferidas.
CONSIDERANDO a Resolução nº 001 de 18/03/2020 e Decreto Estadual nº
2.168 de 01/03/2010, que institui o Sistema de Cotação Eletrônica;
Tendo em Vista a necessidade de um novo membro na Comissão de Cota-
ção Eletrônica, bem como as Autoridades de Homologação e Coordenado-
res de Compras e Equipe de Apoio, para operarem as Cotações Eletrônicas
na EMATER-PÁ, em 2025, Designado através da Portaria de nº0166/2025.
R E S O L V E:
 I N C L U I R, o empregado abaixo relacionado, para compor a referida
Comissão, no período de 01/08/2025 à 30/09/2025.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
Nome: BRUCE DE LIMA SARMENTO

CPF: 730.237.442-20
Telefone Comercial: (91) 982734970

Endereço Comercial :Rodovia BR 316,KM 12-Marituba-PA
CEP: 67.201.045

E-mail: bruce.Bel@hotmail.com

- Coordenador
- Equipe de Apoio

 JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
Protocolo: 1229426

PORTARIA -Nº0353/2025 - 29.07.2025
O PRESIDENTE DA EMATER, no uso das atribuições que lhe são conferidas.
R E S O L V E:
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural I – FABIANO TEIXEIRA JUCÁ
- Matricula nº 57216421/1, lotado no Escritório Local de Belterra/Regio-
nal de Santarém, 08 dias de Licença Nojo (Falecimento), no período de
11.07.2025 à 18.07.2025, formalizada de acordo a Certidão nº 06855101
552025400031117001315277, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta do
Acordo Coletivo de Trabalho 2021/2022.(PAE/2025:3056394).
JONIEL VIEIRA DEABREU - Presidente

Protocolo: 1229407
PORTARIA -Nº0354/2025 - 29.07.2025
O PRESIDENTE DA EMATER, no uso das atribuições que lhe são conferidas.
R E S O L V E:
C O N C E D E R, a empregada ODINÉIA FURTADO COSTA - Matricula nº
54196517/1, lotada na Presidência, 08 dias de Licença Nojo (Falecimento),
no período de 29.06.2025 à 06.07.2025, formalizada de acordo a Certidão
nº 06759501552025400532295019709409, em atenção a Cláusula Vigé-
sima Quarta do Acordo Coletivo de Trabalho 2021/2022.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

Protocolo: 1229417

PORTARIA -Nº0352/2025 - 29.07.2025
O PRESIDENTE DA EMATER, no uso das atribuições que lhe são conferidas.
R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/08//2025 à 30/08/2025, o Extensionis-
ta Rural II – EDNO NUNES ROCHA- Matrícula nº 57176546/4, para res-
ponder pela Chefia do Escritório Local de Mocajuba/Regional de Tocan-
tins, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio. (PAE:
2025/3036088).
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

Protocolo: 1229395
PORTARIA -Nº0351/2025 - 29.07.2025
O PRESIDENTE DA EMATER, no uso das atribuições que lhe são conferidas.
R E S O L V E:
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural II – JOSÉ JORGE FERREIRA RAPO-
SO - Matricula nº 54196653/1, lotado no Escritório Local de São João de
Pirabas/Regional de Castanhal, 08 dias de Licença Nojo (Falecimento), no
período de 11.07.2025 à 18.07.2025, formalizada de acordo a Certidão nº
06759501552025400533015019711403, em atenção a Cláusula Vigésima
Quarta do Acordo Coletivo de Trabalho 2021/2022.
JONIEL VIEIRA DEABREU - Presidente

Protocolo: 1229385
 PORTARIA -Nº0349/2025 - 29.07.2025
O PRESIDENTE DA EMATER, no uso das atribuições que lhe são conferidas.
R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 04/08/2025 à 02/09/2025, o Extensionista
Rural II – JADSON SILVA FEITOSA- Matrícula nº 54196657/1, para res-
ponder pela Chefia do Escritório Local de Floresta do Araguaia/Regional
de Conceição do Araguaia, em virtude do titular encontrar-se em gozo de
Férias. (PAE: 2025/2999385).
JONIEL VIEIRADE ABREU-Presidente

Protocolo: 1229365
PORTARIA -Nº0350/2025 - 29.07.2025
O PRESIDENTE DA EMATER, no uso das atribuições que lhe são conferidas.
R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 04.08.2025 à 02.09.2025, o Assistente de Ad-
ministração, AFONSO MARCOS BEZERRA FALCÃO- Matricula nº 3177610/1,
para responder pela Chefia da Seção de Material e Patrimônio/COAFI, em
virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.(PAE:2025/3010195).
JONIEL VIEIRA DE ABREU -Presidente

Protocolo: 1229374

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº042/2021.
Data de Assinatura: 28/07/2025
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do Contrato de nº 042/2021, por 12 (doze) meses, contados do dia
01/08/2025 até o dia 31/07/2026, podendo ser prorrogado na forma da
lei em virtude da necessidade de continuidade na prestação dos serviços,
consoante o que preceitua a Lei 13.303/2016.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Projeto/Atividade: 8338 C – Operacionalização das Ações Administrativas
PI: 4110008338 C Elemento de despesa: 339040 – Processamento de Dados.
Fonte de recurso: 01.500.0000.01 – Tesouro do Estado.
Município: Marituba.
Contratada: EMPRESA SANTA CATARINA INFORMÁTICA LTDA.
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente - EMATER-Pará

Protocolo: 1229163

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
MEIO AMBIENTE, CLIMA E
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 3218/2025 - GRH/CGP/DGAF/SAGAT/SEMAS
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS,
em exercício, no uso de suas atribuições, considerando a Portaria nº
911/2025 de 09/04/2025, publicada no Diário Oficial do Estado nº 36.193
de 10/04/2025.
CONSIDERANDO o Decreto nº 4.025 de 01/07/2024, que dispõe sobre
medidas de racionalização a execução da despesa orçamentária no âmbi-
to da Administração Pública Estadual, alterado pelo Decreto nº 4.035 de
05/07/2024;
CONSIDERANDO a Permuta da Gratificação de Tempo Integral, conforme
especificado no quadro abaixo, informando a origem e o destino da gratifi-
cação, CONSIDERANDO, ainda, o Processo nº 2025/3022590;
R E S O L V E:
I - PERMUTAR, a Gratificação por Tempo Integral - GTI, no percentual de
60% (sessenta por cento), excluindo do servidor e conceder ao abaixo
nominado estabelecidos a seguir: